
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1222  del  14/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della "Fornitura
di Stent coronarici occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio". Provvedimento di aggiudicazione ed
esclusione di BOSTON SCIENTIFIC SPA dal Lotto 1 e NEOVASC SRL dai Lotti 6 e 7.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00675 22/01/2026

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 

36/2023, per l'affidamento della “Fornitura di Stent coronarici occorrenti alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio”. Provvedimento di aggiudicazione ed esclusione di BOSTON 

SCIENTIFIC SPA dal Lotto 1 e NEOVASC SRL dai Lotti 6 e 7. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

alla avv.  Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione, come modificato con l’Atto di organizzazione n. G17715 del 

23/12/2025, che comprende l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR il cui incarico di dirigente 

è stato conferito all’Ing. Alessio Primavera con Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’art. 

9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale già Centrale Acquisti (attuale Trasformazione digitale e procurement) è stata 

iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come 

confermato da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi gli Stent coronarici; 

VISTE le Determinazioni; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

 n. G03934 del 08/04/2024 con la quale, in relazione all’iniziativa di gara centralizzata per la 

fornitura di “Stent coronarici”, è stato costituito il gruppo tecnico di progettazione per la 

predisposizione degli atti di gara e, ai sensi dell’articolo 15, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, 

il Dott. Marco Ernst Paolo Cao è stato nominato Responsabile Unico di Progetto; 

 n. G16798 del 11/12/2024 con la quale è stato determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di Stent coronatici per le 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio - Seconda Edizione, mediante gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta suddivisa in 7 lotti; 

 n. G16945 del 12/12/2024 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, 

finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro multifornitore per la fornitura di Stent coronatici 

per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio- Seconda Edizione; 

 n. G04953 del 17/04/2025 recante “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi 

dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura di Stent coronarici 

occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Ammissione all'esito 

della verifica amministrativa.”; 

 n. G05518 del 07/05/2025 recante “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di Stent coronarici 

occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Provvedimento di 

nomina della commissione giudicatrice”; 

TENUTO CONTO che in data 20/05/2025 si è svolta la seduta pubblica virtuale di apertura delle 

buste tecniche nel corso della quale la Commissione giudicatrice ne ha verificato il contenuto e la 

rispondenza con quanto richiesto dal disciplinare di gara, come riportato nel verbale n 1067001/2025 

custodito in atti; 

VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 06/06/2025, 24/06/2025, 

08/07/2025, 25/07/2025, 09/10/2025, 21/10/2025 e 04/11/2025 di esame e valutazione tecnica delle 

offerte secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara paragrafo 18.1, custoditi in atti; 

PRESO ATTO dai sopra richiamati verbali che la Commissione ha escluso dalla valutazione del 

Lotto 1 l’offerta presentata dalla BOSTON SCIENTIFIC SPA poiché ha rilevato, dall’esame della 

documentazione tecnica presentata, che le caratteristiche tecniche del prodotto offerto non rispettano 

i requisiti richiesti dalla documentazione di gara, non ritenendo altresì accettabile la dichiarazione di 

equivalenza tra il prodotto offerto e le caratteristiche richieste; 

TENUTO CONTO che in data 04/11/2025 si è svolta la seduta pubblica virtuale nel corso della 

quale la Commissione giudicatrice ha provveduto all’inserimento a sistema dei punteggi tecnici 

attribuiti in esito alla valutazione tecnica e aperto le buste economiche, provvedendo, tramite la 

Pagina  3 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

piattaforma, al calcolo dei relativi punteggi economici e del punteggio totale, il tutto come riportato 

nell’apposito verbale custodito in atti, definendo le seguenti graduatorie: 

Lotto 1  

STENT CORONARICI A RILASCIO DI FARMACO (DES) CON POLIMERO 

DUREVOLE 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 ABBOT MEDICAL 

ITALIA SRL 

71,15 15,25 86,40 Aggiudicatario 

proposto 

2 MEDTRONIC 

ITALIA SPA 

76,97 2,45 79,42 Aggiudicatario 

proposto 

3 VIOLATECH SRL 38,77 20,00 58,77 Aggiudicatario 

proposto 

 

Lotto 2  

STENT CORONARICI A RILASCIO DI FARMACO (DES) CON POLIMERO 

RIASSORBIBILE O BIODEGRADABILE 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 BOSTON 

SCIENTIFIC SPA 

73,49 14,83 88,32 Aggiudicatario 

proposto 

2 BIOTRONIK ITALIA 

SPA 

69,69 12,43 82,12 Aggiudicatario 

proposto 

3 GADA ITALIA SPA 64,17 11,42 75,59 Aggiudicatario 

proposto 

4 MICROPORT CRM 

SRL 

50,50 16,83 67,33  

5 VIOLATECH SRL 46,33 17,85 64,18  

6 EU KON SRL 38,59 20,00 58,59  

 

  Lotto 3  

STENT CORONARICI A RILASCIO DI FARMACO (DES) SENZA POLIMERO 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 VIOLATECH SRL 67,20 7,46 74,66 Aggiudicatario 

proposto 

2 NEOVASC SRL 63,88 5,54 69,42 Aggiudicatario 

proposto 

3 B.BRAUN MILANO 

SPA 

45,30 13,26 58,56 Aggiudicatario 

proposto 

4 ALTEC MD SRL 31,20 20,00 51,20  

 

Lotto 4  

STENT CORONARICI RICOPERTO 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

Pagina  4 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

1 BIOTRONIK ITALIA 

SPA 

60,74 20,00 80,74 Aggiudicatario 

proposto 

2 VIOLATECH SRL 71,40 8,81 80,21 Aggiudicatario 

proposto 

 

Lotto 5  

STENT CORONARICI RIASSORBIBILI 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 BIOTRONIK ITALIA 

SPA 

61,60 20,00 81,60 Aggiudicatario 

proposto 

2 B.BRAUN MILANO 

SPA 

49,17 20,00 69,17 Aggiudicatario 

proposto 

 

Lotto 6  

STENT CORONARICO A RILASCIO DI FARMACO (DES) PER VASI PICCOLI 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 MEDTRONIC 

ITALIA SPA 

74,08 0,92 75,00 Aggiudicatario 

proposto 

2 ABBOT MEDICAL 

ITALIA SRL 

68,82 5,74 74,56 Aggiudicatario 

proposto 

3 GADA SPA 62,56 11,42 73,98 Aggiudicatario 

proposto 

4 EU KON SRL 40,35 20,00 60,35  

5 VIOLATECH SRL 35,59 7,53 43,12  

6 NEOVASC SPA    Esclusa per offerta 

economica non valida 

 

Lotto 7  

STENT CORONARICO A RILASCIO DI FARMACO (DES) PER VASI GRANDI 

Pos. Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Stato 

1 BOSTON 

SCIENTIFIC SPA 

75,91 14,83 90,74 Aggiudicatario 

proposto 

2 MEDTRONIC 

ITALIA SPA 

75,95 0,92 76,87 Aggiudicatario 

proposto 

3 ABBOT MEDICAL 

ITALIA SRL 

68,94 5,74 74,68 Aggiudicatario 

proposto 

4 GADA ITALIA SPA 58,25 11,42 69,67  

5 EU KON SRL 34,16 20,00 54,16  

6 VIOLATECH SRL 32,23 7,53 39,76  

7 NEOVASC SRL    Esclusa per offerta 

economica non valida 

VISTI i verbali prot. n. 1259866 del 23/12/2025 e prot. n. 11151 del 08/01/2026,  dai quali risulta 

che il RUP ha verificato in capo ai concorrenti proposti quali aggiudicatari il possesso dei requisiti 

per la partecipazione alla procedura di gara indicati dal disciplinare di gara; 

Pagina  5 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

RITENUTO pertanto di: 

 approvare l’operato della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali del 20/05/2025, 06/06/2025, 

24/06/2025, 08/07/2025, 25/07/2025, 09/10/2025, 21/10/2025 e 04/11/2025, in atti giacenti; 

 disporre, ai sensi del paragrafo 22 “Valutazione delle offerte tecniche ed economiche” del 

disciplinare di gara: 

o  l’esclusione del concorrente BOSTON SCIENTIFIC SPA per il lotto 1, poiché ha 

rilevato, dall’esame della documentazione tecnica presentata, che le caratteristiche 

tecniche del prodotto offerto non rispettano i requisiti richiesti dalla documentazione di 

gara, non ritenendo altresì accettabile la dichiarazione di equivalenza tra il prodotto offerto 

e le caratteristiche richieste; 

o l’esclusione del concorrente NEOVASC SRL  per i lotti 6 e 7, in conformità al paragrafo 

17 del Disciplinare di gara, in quanto le offerte economiche presente sono risultate 

superiori alla base d’asta;  

 approvare l’operato del RUP, di cui i verbali prot. n. 1259866 del 23/12/2025 e prot. n. 11151 del 

08/01/2026 di verifica del possesso dei requisiti in capo ai concorrenti proposti quali 

aggiudicatari, in atti giacenti; 

 approvare la graduatoria risultante all’esito delle operazioni di gara; 

 disporre l’aggiudicazione della procedura in favore dei concorrenti proposti quali aggiudicatari; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, la stazione appaltante stipulerà 

con gli aggiudicatari un Accordo Quadro di durata di 24 mesi dalla data di pubblicazione sulla 

piattaforma S.TEL.LA; 

TENUTO CONTO che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderiranno agli Accordi Quadro 

regionali mediante emissione di Ordinativi di Fornitura, con scadenza pari a 48 mesi a decorrere dalla 

data di emissione dell’Ordinativo stesso; 

TENUTO CONTO altresì che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere contraenti sosterranno le spese 

di gestione e di esecuzione degli Ordinativi di Fornitura emessi e nomineranno un proprio 

Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale 

e di sedute riservata della Commissione giudicatrice, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di 

cui all’articolo 112 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di notificare, ai sensi dell’articolo 90, comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs n. 36/2023, il 

presente provvedimento ai concorrenti, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della 

Pagina  6 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

piattaforma S.TEL.LA.; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto,    

DETERMINA 

- di approvare l’operato della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali del 20/05/2025, 

06/06/2025, 24/06/2025, 08/07/2025, 25/07/2025, 09/10/2025, 21/10/2025 e 04/11/2025, in atti 

giacenti; 

- approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali prot. n. 1259866 del 23/12/2025 e prot. n. 11151 

del 08/01/2026, in atti giacenti; 

- di approvare le graduatorie determinatesi all’esito delle operazioni di gara sopra richiamate e di 

aggiudicare la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la “Fornitura di Stent 

coronarici occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio” in favore dei 

concorrenti di seguito riportati: 

Lotto 1  

STENT CORONARICI A RILASCIO DI FARMACO (DES) CON POLIMERO 

DUREVOLE 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 ABBOT MEDICAL ITALIA 

SRL 
42.884 

14.366.140,00 

2 MEDTRONIC ITALIA SPA 15.223.820,00 

3 VIOLATECH SRL 13.851.532,00 

 

Lotto 2  

STENT CORONARICI A 

RILASCIO DI FARMACO (DES) CON POLIMERO RIASSORBIBILE O 

BIODEGRADABILE 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 BOSTON SCIENTIFIC SPA 

39.320 

9.987.280,00 

2 BIOTRONIK ITALIA SPA 11.009.600,00 

3 GADA ITALIA SPA 11.402.800,00 

 

Lotto 3  

STENT CORONARICI A RILASCIO DI FARMACO (DES) SENZA POLIMERO 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto 

1 VIOLATECH SRL 

9.436 

3.547.936,00 

2 NEOVASC SRL 3.632.860,00 

3 B.BRAUN MILANO SPA 3.198.804,00 

Pagina  7 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

Lotto 4  

STENT CORONARICI RICOPERTO 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 BIOTRONIK ITALIA SPA 
1.044 

1.774.800,00 

2 VIOLATECH SRL 1.930.356,00 

 

Lotto 5  

STENT CORONARICI RIASSORBIBILI 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 BIOTRONIK ITALIA SPA 
1.880 

1.560.400,00 

2 B.BRAUN MILANO SPA 1.560.400,00 

 

Lotto 6  

STENT CORONARICO A RILASCIO DI FARMACO (DES) PER VASI PICCOLI 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 MEDTRONIC ITALIA SPA 

5.836 

2.071.780,00 

2 ABBOT MEDICAL ITALIA 

SRL 

1.955.060,00 

3 GADA ITALIA SPA 1.692.440,00 

 

Lotto 7  

STENT CORONARICO A RILASCIO DI FARMACO (DES) PER VASI GRANDI 

Riga Fornitore Quantitativo totale  

48 mesi  

(n.) 

Valore complessivo 

offerto (€) 

1 BOSTON SCIENTIFIC SPA 

4.896 

1.243.584,00 

2 MEDTRONIC ITALIA SPA 1.738.080,00 

3 ABBOT MEDICAL ITALIA 

SRL 

1.640.160,00 

- disporre, ai sensi del paragrafo 22 “Valutazione delle offerte tecniche ed economiche” del 

disciplinare di gara: 

o  l’esclusione del concorrente BOSTON SCIENTIFIC SPA  per il lotto 1, poiché ha 

rilevato, dall’esame della documentazione tecnica presentata, che le caratteristiche 

tecniche del prodotto offerto non rispettano i requisiti richiesti dalla documentazione di 

gara, non ritenendo altresì accettabile la dichiarazione di equivalenza tra il prodotto offerto 

e le caratteristiche richieste; 

o l’esclusione del concorrente NEOVASC SRL per i lotti 6 e 7, in conformità al paragrafo 

17 del Disciplinare di gara, in quanto le offerte economiche presente sono risultate 

Pagina  8 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026



 

 

superiori alla base d’asta;  

- di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali della Commissione 

giudicatrice, a tutti gli operatori economici interessati ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. c) del 

D.lgs. n. 36/2023; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e 

sul BURL. 

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore regionale 

Stefania Ricci 

Pagina  9 / 9

Atto n. G00675 del 22/01/2026


